Cosmópolis, 12 de dezembro de 2024

2 Cosmópolis , 12 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 930Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - CEP: 13.150-027
Telefone: (19) 3812-8000 / 3812-8030

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do, inciso VIII, do
artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2024 – Processo
Administrativo nº 11832/2024 (Fundamento Legal Art. 75, inc. VIII da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA
a emissão de notas de empenhos em favor da empresas: R.A.P. Aparecida - Com. de Medicamentos Ltda.,
inscrita no CNPJ 06.698.107/0001-04, no valor de R$ 821,70 (Oitocentos e vinte e um reais e setenta
centavos); Reinaldo José Canova, inscrita no CNPJ 55.180.491/0001-91, no valor de R$ 7.983,00 (Sete
mil, novecentos e oitenta e três reais); R.R.2 Cardoso Drogaria Ltda., inscrita no CNPJ 28.390.791/0001-
22, no valor de R$ 2.074,60 (Dois mil e setenta e quatro reais e sessenta centavos); Cristalia Produtos
Quimicos Farmaceuticos Ltda., inscrita no CNPJ 44.734.671/0022-86, no valor de R$ 5.472,00 (Cinco mil,
quatrocentos e setenta de dois reais);  Gabriel da Gama Galache, inscrita no CNPJ N° 33.318.076/0001-19,
no valor de R$ 5.334,40 (Cinco mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos) referente a
Aquisição emergencial de medicamentos para atender Demanda Judicial, casos novos e
inclusões/substituições em processos vigentes, devido ao menor preço ofertado, bem como ao atendimento
a sua Habilitação, tudo em conformidade a Lei Federal nº 14.133/21.

Cosmópolis, 11 de dezembro de 2024.

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

3 Ano VIII Edição 930Semanário OficialCosmópolis, 12 de dezembro de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE COSMOPOLIS, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, com sede na Rua Dr. Campos Sales, nº 398, Centro, em
Cosmópolis/SP, torna público que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2024  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 11.524/2024, com objetivo de obter propostas adicionais de eventuais
interessados, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do artigo 75,
Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, para a Contratação de empresa especializada em
confecção de carnês de IPTU, a fim de atender necessidade do Município de Cosmópolis.

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: proposta.dispensa@cosmopolis.sp.gov.br

DATA DE INÍCIO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 13/12/2024

DATA DE TERMINO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 18/12/2024

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

Demais informações estão disponíveis no Aviso de Contratação Direta e seus Anexos que  estão
disponíveis no Portal de Transparência do Município
http://transparencia.cosmopolis.sp.gov.br/Compras-transparencia, como também, no PNCP -
Portal Nacional de Compras Públicas.

Cosmópolis/SP, 12 de dezembro de 2024.

Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

4 Cosmópolis , 12 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 930Semanário Oficial

CULTURA

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Secretaria de Cultura

Rua: Santa Gertrudes, 254 Sericultura – 13.150-017 – Cosmópolis SP.
Telefones: (19) 3812-3101/ 38724223- cultura@cosmopolis.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
Nº do Edital: 001/2024
Partes: Prefeitura Municipal de Cosmópolis e Edilson Aquino Ribeiro
Objeto: seleção de projetos culturais das “Demais Áreas da Cultura” Lei Complementar 195/2022)
para receberem apoio financeiro nos segmentos descritos no item 2.1, por meio da celebração de
termo de Execução Cultural, com objetivo de incentivar Produções Culturais em Cosmópolis.
Fundamento Legal: Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no decreto 11.453/2023.
Vigência: 10/10/2024 a 30/04/2025
Projeto: Recital Alunos IME
Valor: R$ 5.716,31(cinco mil e setecentos e dezesseis e trinta e um centavos)
Dotação Orçamentaria: 00940-3.390.36.00.00-011501.1339200662.049
Fonte Recurso: Federal                             Número do Empenho: 005481/2024
Data de Empenho: 14/10/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
Nº do Edital: 001/2024
Partes: Prefeitura Municipal de Cosmópolis e Monica Cataldi Morelli
Objeto: seleção de projetos culturais das “Demais Áreas da Cultura” Lei Complementar 195/2022)
para receberem apoio financeiro nos segmentos descritos no item 2.1, por meio da celebração de
termo de Execução Cultural, com objetivo de incentivar Produções Culturais em Cosmópolis.
Fundamento Legal: Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no decreto 11.453/2023.
Vigência: 10/10/2024 a 30/04/2025
Projeto: Criação de Mini Terrario
Valor: R$ 5.716,31(cinco mil e setecentos e dezesseis e trinta e um centavos)
Dotação Orçamentaria: 00940-3.390.36.00.00-011501.1339200662.049
Fonte Recurso: Federal                             Número do Empenho: 005484/2024
Data de Empenho: 14/10/2024

Matheus Sepini Caixeta
Supervisor de secretaria

Matricula 117390

5 Ano VIII Edição 930Semanário OficialCosmópolis, 12 de dezembro de 2024

NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Alexandre Barbosa da Costa
– Termo de Aditamento Contratual nº 119/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor
total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO:
Prorrogação do Termo de Compromisso nº 080/2023 da Contratação de Músico como
Bolsista II na Banda Municipal (Saxofonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo
Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Claudio Onizete de Carvalho
– Termo de Aditamento Contratual nº 120/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor
total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO:
Prorrogação do Termo de Compromisso nº 082/2023 da Contratação de Músico como
Bolsista II na Banda Municipal (Trombonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo
Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Davyd Alexandre Ribeiro –
Termo de Aditamento Contratual nº 121/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor
total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO:
Prorrogação do Termo de Compromisso nº 083/2023 da Contratação de Músico como
Bolsista II na Banda Municipal (Saxofonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo
Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Eli Antônio Ferreira – Termo
de Aditamento Contratual nº 122/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$
4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO: Prorrogação do
Termo de Compromisso nº 084/2023 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda
Municipal (Eufonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: João Paulo Martins – Termo
de Aditamento Contratual nº 123/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$
4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO: Prorrogação do
Termo de Compromisso nº 085/2023 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda
Municipal (Trompetista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: José Paulo Ferreira – Termo
de Aditamento Contratual nº 124/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$
4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO: Prorrogação do
Termo de Compromisso nº 086/2023 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda
Municipal (Saxofonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Rodrigo Bueno – Termo de
Aditamento Contratual nº 125/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$
4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO: Prorrogação do
Termo de Compromisso nº 089/2023 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda
Municipal (Saxofonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 001/2023.

6 Cosmópolis , 12 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 930Semanário Oficial

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Simei Nascimento de França
– Termo de Aditamento Contratual nº 126/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor
total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO:
Prorrogação do Termo de Compromisso nº 090/2023 da Contratação de Músico como
Bolsista II na Banda Municipal (Trombonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo
Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Willian Alves de Araújo
Ferreira – Termo de Aditamento Contratual nº 127/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
no valor total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO:
Prorrogação do Termo de Compromisso nº 091/2023 da Contratação de Músico como
Bolsista II na Banda Municipal (Trompetista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo
Seletivo nº 001/2023.

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Thiago Caires da Silva –
Termo de Aditamento Contratual nº 128/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor
total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO:
Prorrogação do Termo de Compromisso nº 092/2023 da Contratação de Músico como
Bolsista II na Banda Municipal (Eufonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo
nº 001/2023.

Cosmópolis, 12 de dezembro de 2024.
Secretaria de Negócios Juridicos

		2024-12-12T15:43:02-0300